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ÚVOD

Pohyb je součástí každého jedince a k životu neodmyslitelně patří. Já osobně se celý

život ráda hýbu a zkouším nové pohybové aktivity. Dávám přednost těm, které mě baví,

v jakýchjsem si jistá aty konám nejčastěji. Nebráním se však ani činnostem, ve kterých

moc nevynikám. Vždy však záleží na tom, jaký si k nim vybuduji vztah. Proto si

myslím, že je zapotřebí vést děti od útlého věku k pohybu tak, aby měly možnost poznat

samy sebe, při čem se cítí komfortně a j aké pohybové aktivity jim navozují pocit štěstí.

Má bakalářská práce se zaměřuje na didaktické formy, řídící styly a vyučovací metody

při pohybových aktivitách dětí v předškolních zařízeních. Jejím cílem je zjistit, jaké

formy, styly a metody učitelé v předškolních zařízeních nejčastěji uplatňují s ohledem

na věkovou kategorii dětí. V empirické části budu zjišťovat, zda využívají různorodou

škálu těchto stylů, metod a forem nebo některý druh upřednostňují. Stanovila jsem si

výzkumné otázky, na jejichž základě bude zodpovězen cíl práce. K zjištění jsem si

zvolila metodu elektronického dotazníkového šetření, které bude rozesláno po celé

České republice do náhodně vybraných běžných mateřských škol.

V teoretické části práce popíšu pojmy související s tématem. Práci začnu podkapitolou

týkající se mateřské školy, do níž dochází především děti předškolního věku. Informace

o předškolním dítěti budou zahrnuty v další podkapitole, kde se zaměřím i na jeho

ontogenezi. Třetí podkapitola se bude zabývat pohybem v mateřské škole, konkrétně

pohybovou gramotností, pohybovým režimem a pohybovou aktivitou. Teoretickou část

zakončím popisem řídících stylů, didaktických forem a vyučovacích metod.

V empirické části práce získaná data vyplývající z vyplněných dotazníků popíšu a

následně zpracuji do tabulek. Zjištěné informace z tabulek se budou týkat stylů, forem a

metod s ohledem na věkovou kategorii dětí. Na základě vyplývajících výsledků a

porovnáním s odbornou literaturou sepíšu doporučení do praxe.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Mateřská škola

Mateřská škola je dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

druhem školy, do které se chodí vzdělávat děti ve věku od dvou do sedmi let. Povinný

je v ní poslední rok dítěte před tím, než začne plnit povinnou školní docházku na

základní škole. Mateřská škola je organizačně členěna na třídy homogenní nebo

heterogenní. Záleží dle toho, zda se ve třídě nachází děti věkově srovnatelné nebo

v různé věkové skupině (RVP PV, 2018).

Mateřská škola navazuje na rodinnou výchovu a zajišťuje dítěti vhodné prostředí,

smysluplné podněty a aktivity. Cílí na všestranný rozvoj osobnosti dítěte, jeho tělesný

rozvoj a celkové zdraví. Mateřská škola napomáhá seznamovat a učit se o světě kolem

dítěte, poznat a respektovat ostatní lidi a přiblížit stanovené hodnoty a normy. Díky ní

se dítě začleňuje do společnosti a osvojuje si nové sociální role. Při každé činnosti

v mateřské škole je důležité klást důraz především na spokojenost, pohodu a smysl pro

sounáležitost (RVP PV, 2018; Vágnerová, 2012).

1.1.1 Role učitele

Učitel má povinnost děti vzdělávat, vychovávat, pečovat o ně. Zároveň je vhodné, aby

je motivoval, diagnostikoval, evaluoval a dirigoval (Burkovičová, 2013). Podílí se na

přípravě, řízení a organizaci (Syslová, 2013). Spolupracuje s dalšími učiteli, s rodiči

a veřejností (Průcha a kol., 2009).

Z hlediska pohybu by se měl snažit o to, aby bylo dětem po celý den v mateřské škole

umožněno se dostatečně hýbat. Především se zaměřit na spontánně vzniklý pohyb

a vhodně na něj reagovat, ale zároveň neopomíjet realizovat činnosti s daným cílem.

Celkově je zapotřebí děti vést k osvojení si přiměřených dovedností a schopností. Každé

dítě se potřebuje hýbat jinak dlouho. Aktivnější děti potřebují více pohybu, klidnější

nebo pasivní děti tolik pohybu nevyžadují, avšak je třeba je k pohybu vést a podporovat

je. Kromě pohybových činností je podstatnou úlohou učitele naučit děti i relaxovat a tím

pádem zklidnit jejich tělo i mysl (Dvořáková, 2014).

Dle Periče (2008) je ideální vztah mezi dospělým a dítětem takový, jehož základem je

vzájemná důvěra, příjemná atmosféra a možnost projevit svůj názor.
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1.2 Předškolní dítě a jeho vývoj

V následujícím textu se budu zabývat předškolním obdobím, od tří do sedmi let, kdy se

mimo jiné podporuje pohybový, kognitivní a emoční vývoj. V tomto období mají děti

dostatek energie, mají z mnoha věcí radost a bývají nadšené z maličkostí. Rozvíjí se

jejich intelekt, kreativita, snáze řeší problémy a rozšiřuje se jejich slovní zásoba.

Potřebují se cítit v bezpečí, mít někoho v případě potřeby nablízku. Zároveň jsou

iniciativní a snaží se o samostatnost (Allen, Marotz, 2008).

1.2.1 Vývoj motoriky

Vrbas (2010) motoriku popisuje jako celek různorodých tělesných pohybů jedince.

Vývoj motoriky má vliv na celkový rozvoj jedince (Vágnerová, 2012). V předškolním

období se dítěti stále vyvíjí hrubá motorika. Nejprve nejsou jeho pohyby rukou a nohou

zkoordinované, ale postupně si chůzi, běh, skoky, chůzi do schodů a následně i z nich

zafixuje a padá jen minimálně. Na konci tohoto období má předpoklady k tomu, aby

dokázal jezdit na koloběžce, na kole, bruslit, lyžovat a plavat (Skorunková, 2013;

Simíčková-Cížková, 2010).

Dítěti se rozvíjí jak hrubá, tak i jemná motorika. Naučí se zacházet s výtvarnými

potřebami, například s tužkou, pastelkami, štětcem, posléze i s nůžkami. Manipuluje se

stavebnicí a modelínou. Jedení hlavního jídla pomocí lžíce se postupem času zdokonalí

v používání příboru - vidličky a nože (Skorunková, 2013; Simíčková-Cížková, 2010).

V tomto období se stává jedna ruka a oko dominantnější a můžeme zjistit, zda bude dítě

pravák nebo levák. Hovoříme o pravostranné nebo levostranné lateralitě, případně

nevyhraněné lateralitě - ambidextrii (Simíčková-Cížková, 2010).

1.2.2 Kognitivní vývoj

Mezi kognitivní procesy patří myšlení, vnímání, představivost, inteligence, pozornost

a paměť. Dle Jeana Piageta a jeho teorie kognitivního vývoje dítě prochází několika

stadii myšlení. Dítě předškolního věku by mělo být ve stadiu predoperační m. To se dále

dělí na předpojmové (symbolické) myšlení trvající od dvou do čtyř let věku dítěte, na

které navazuje myšlení názorné (ve věku 4-7) (Langmeier, 2006; Vágnerová, 2012). Při

symbolickém myšlení si už dítě, bez zapotřebí přímo viděného, v mysli umí představit,

jak vypadají předměty nebo činnosti. Buď na základě obrázku, symbolu nebo

mluveného projevu. V navazujícím názorném myšlení už chápou, že objekty okolního
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světa jsou trvalé. Uvažují egocentricky, vidí situace jen z jejich pohledu (Vágnerová,

2012).

Dítě zaujmou předměty, které jsou něčím výrazné. Vnímá všemi smysly. Pomocí zraku

už rozlišuje nejenom základní barvy, ale i barvy doplňkové. Dokáže rozpoznat různé

zvuky, komu patří a z jakého směru se ozývají. Čím dál více vnímá i hmatem, kterým

objevuje strukturu a povrch předmětů, dokáže je popsat a rozlišit. Snáze rozpozná

potraviny i za pomocí chuti nebo čichu (Simíčková-Čížková, 2010).

V tomto období se vyvíjí i řeč (ptá se tázavými otázkami - Proč? Jak?), kterou je nutné

vhodně stimulovat a podněcovat ke zdokonalování (Říčan, 2004).

1.2.3 Emoční a sociální vývoj

U předškolního dítěte převažuje dobrá nálada a smysl pro humor. Často se na něco nebo

někoho těší (Vágnerová, 2012). Oproti batolecímu období dokáže emoce snáze ovládat,


[…]

67 3-4 2 5 5 5 1 1 5 5 5 1 5
68 4-5 4 4 3 5 1 3 5 5 5 3 5

Počet 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67

průměr 4 6 4,2 4 4,8 1,5 2,3 4,2 3,9 3,2 3 3,7

medián 5 4 4 5 1 2 4 4 3 3 4

rozptyl 5 0,8 1,2 0,4 1,3 1,5 0,8 0,8 1,3 14 1,1
s. odch. 0,7 0,9 1,1 0,6 1,1 1,2 0,9 0,9 1,1 1,2 1
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1 4 3 3 4 4 1 3 3 2 3 4 3 5
2 3 4 4 4 3 1 1 5 4 3 4 5 5
3 4 4 5 4 4 2 2 5 4 5 5 5 5
4 3 3 3 4 4 2 3 5 5 5 5 5 5
5 3 3 2 3 3 1 2 4 3 4 5 4

6 4 3 3 4 5 2 2 5 4 5 5 3 5
7 3 3 4 3 4 3 4 4 5 4 4 5 5
8 3 3 2 4 3 1 4 4 4 5 5 4 5
9 4 3 2 5 3 1 1 5 5 5 5 5 5
10 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4 5 5 5
11 3 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 3 4
12 3 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5
13 2 4 4 4 3 4 4 4 4 4 2 4 5
14 3 3 5 4 3 3 3 5 5 5 3 3 5
15 4 2 2 3 2 1 1 5 4 4 4 4 4

16 2 5 3 4 3 1 2 5 4 5 5 5 5
17 3 4 4 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4

18 4 3 3 3 3 2 3 5 4 4 5 3 4

19 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
20 5 1 4 5 3 3 5 5 5 5 4 5 4
21 5 3 3 5 4 2 3 5 4 5 5 4 5
22 4 3 3 3 3 3 3 5 5 5 4 5 5
23 3 2 3 3 1 1 3 5 3 4 5 5 5
24 3 4 5 4 4 3 4 5 4 4 5 5 5
25 4 3 3 3 3 2 2 5 3 5 5 4 4

26 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3
27 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4

28 3 1 1 2 1 1 1 4 2 4 5 2 2

29 3 3 1 3 2 2 2 5 4 3 4 2 4

30 3 3 1 3 2 2 2 5 4 3 4 2 4

31 3 3 2 3 3 3 3 4 4 4 4 2 4
32 4 3 3 3 3 3 3 5 4 4 4 5 5
33 5 5 4 5 5 1 5 5 5 5 5 5 5
34 3 3 3 2 1 1 3 5 5 4 5 5 5
35 3 3 4 4 3 3 4 5 5 5 4 4 4

36 4 3 2 5 5 4 3 4 3 2 3 5 5
37 2 5 3 3 3 1 1 4 3 2 4 4 4

38 5 1 1 5 1 1 1 5 5 5 5 5 5
39 3 3 3 3 3 1 2 4 3 3 4 3 4

40 2 4 4 4 3 3 3 5 5 5 5 5 5
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41 3 3 3 4 4 2 2 4 4 4 3 4 4
42 5 2 2 4 2 1 3 5 4 5 5 3 5
43 2 3 3 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5
44 2 5 3 3 5 2 3 5 5 5 2 3 5
45 4 3 3 2 2 4 5 5 5 4 4 5 5
46 5 3 1 1 2 3 3 5 3 3 5 4 4
47 3 3 3 3 3 3 3 5 3 5 5 5 5
48 4 2 3 5 4 2 2 5 4 5 5 5 5
49 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 4 5
50 1 2 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 5
52 2 3 4 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5
53 5 3 3 4 4 1 3 5 4 3 5 5 4
54 4 3 3 5 3 1 4 5 3 3 4 4 5
55 5 5 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5
56 3 4 4 4 4 3 2 5 4 5 5 5 5
57 5 1 1 1 1 1 1 5 5 5 5 5 5
58 4 3 2 1 1 1 1 4 3 1 5 4 3
59 2 3 3 4 4 2 2 4 4 4 4 4 4

60 3 3 3 4 3 2 2 5 4 5 5 4 4

61 3 2 2 2 1 1 2 4 4 5 4 5 5
62 4 4 4 4 4 1 4 5 5 2 5 5 5
63 3 3 3 5 5 1 1 5 4 4 5 5 5
64 3 3 3 3 3 3 3 5 5 5 3 5 5
65 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
66 4 3 2 1 1 1 1 4 3 1 5 4 3
67 5 1 1 5 1 1 1 5 5 5 5 5 5
68 5 1 4 5 3 3 5 5 5 5 4 5 4

počet 67 67 67 67 67 67 67 67 67 66 67 67 67

průměr 3,4 3,1 3 3,6 3,2 2,3 2,9 4,6 4,1 4,2 4,3 4,2 4,6

medián 3 3 3 4 3 2 3 5 4 4,5 5 5 5

rozptyl 0,9 1 1,2 1,2 1,4 1,6 1,5 0,3 0,7 1,1 0,7 0,9 0,4

s. odch. 1 1 1,1 1,1 1,2 1,3 1,2 0,6 0,8 1,1 0,8 1 0,7
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