**Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra tělesné výchovy a sportu**

**Hodnocení bakalářské práce**

**Posudek oponenta práce**

**Jméno autora:** Zuzana Koutová
**Studijní program:** M 7507 Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název práce:** Didaktické formy a řídicí styly při pohybových činnostech v předškolních zařízeních
**Vedoucí práce:** Mgr. Dita Culková, Ph.D.

**Téma práce:** aktuální
**Téma bylo v literatuře:** diskutuje se o něm
**Zaměření práce:** původní vědecká práce
**Práce je zaměřena:** empiricky
**Jazyková a stylistická úroveň práce:** odpovídá
**Rozsah práce:** přiměřený, s připomínkami
**Použitá literatura:** aktuální
**Počet uváděných titulů:** dostatečný
**Citace v textu:** přiměřená
**Statistické zpracování výsledků:** na dobré úrovni
**Formální stránka práce:** odpovídá, s připomínkami
**Využitelnost pro praxi:** nízká
**Cíl práce:** splněn
**Úroveň závěrečné práce:** odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

**Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

Předložená práce řeší didaktické otázky v rámci vedení pohybových aktivit v mateřské škole.

Úvod práce mohl být více zaměřen na základní informace o řešeném problému a aktuální stav zkoumané problematiky.

Kapitola teoretických východisek je stručná a působí více přehledově než popisně. Stěžejní pojmy (spontánní a řízená pohybová aktivita, metody...) měly být více popsány a rozebrány z pohledu různých autorů. Představování pojmů má nejednotnou formu, kapitola 1.4 Řídicí styly je číslována a řazena do podkapitol (nevhodně vzhledem k malému rozsahu) a podkapitola 1.5.1, 1.5.2 členění forem již číslováno není (ač obsahově nosné a rozsáhlejší). Po formální stránce bych text doporučila řešit více úsporně, s. 20 má jen dva řádky a pokračuje stále 1 kapitola, toto neúsporné členění textu provází celou práci (dále hlavně u popisu grafů). Nesprávně jsou používány výčty, interpunkce v jednotlivých položkách textu na s. 18, 21, 22.

V kapitole 2 (s. 22) je stanoven cíl, úkoly, formulovány výzkumné otázky.

Návazná 3. kapitola představuje metodiku práce. Vymezení výzkumného souboru je sporné, (nejedná se o reprezentativní vzorek), není jasné, kolik respondentů bylo získáno ze skupin Facebooku, kolik přímo ze škol. Toto vymezení souboru mohlo ovlivnit výsledky. Samotný popis respondentů je až součástí výsledků, z odpovědí 1-7. Vhodné by bylo převést data do tabulky a zahrnout do metodiky. Pozitivně nutno zhodnotit zařízení předvýzkumu i s komentářem, i když z prezentovaných výsledků neplyne jasná srozumitelnost dotazníku, sama autorka hodnotí ve výsledcích, že „...si třeba učitelky... neuvědomily...“ přesný význam termínu. V kapitole metodiky chybí organizace či popis sběr dat, částečně zahrnuto v metodách, částečně v popisu souboru, což působí nepřehledně a neuspořádaně.

Navazuje kapitola 4, která analyzuje výsledky získané na základě dotazníků. Zvolená forma grafů není plně přehledná, od obr. 8 chybí grafům legendy a výsledky jsou tím špatně čitelné. Při prezentaci výsledků se obvykle neudávají grafy, které mají 1 nebo 2 zobrazené kategorie. Výsledky jsou popisovány obšrně, jeden strohý fakt je popisován mnoha způsoby a subjektivními komentáři (s. 25 „...dotazník vyplnily pouze ženy... učitel je raritou...tudíž se žádný muž nevyskytl, a proto mi můj dotazník bohužel žádný nevyplnil. Na jednu stranu je to škoda...“, s. 28 „...nenašel se nikdo...“). Shrnutí na s. 30 je ideálním popisem vzorku, ale patří do metodiky. Vyhodnocení např. organizačních forem přináší zarážející výsledky, kdy více než 25 % respondentů nezařazuje spontánní pohyb pravidelně, což vede k zamyšlení nad vhodností otázek či struktuře vzorku. Vysvětlení pojmu – spontánní pohybová aktivita na s. 31 nepatří do popisu výsledků, ale do teoretických východisek. Nepřesná či zkreslující tvrzení jsou podávána na s. 36 („... skoro všichni respondenti realizují každý den spontánní pohyb ... „, kdy výsledky ukazují 73 % 4-5 týdně). Porovnání s ohledem na věk je pouze orientační, jak sama autorka uvádí, zastoupení učitelů v jednotlivých skupinách je nevyrovnané (na s. 54 je uvedeno, že učitelé dětí do 3let „... vyplnili pouze dva, tudíž odpovědi nemusí být průkazné“).

Zjištěné výsledky se snaží autorka komentovat s vybranými teoretickými východisky a porovnávat s RVP.

V závěru je vyhodnocen cíl, autorka odpovídá na stanovené otázky a formulována jsou doporučení práce.

Náměty k obhajobě:

- Vysvětlíte, jak se liší třídy s dětmi 4-6 let, 3-5 let, 2-4 roky od pojetí heterogenních tříd?
- Proč byla vyřazena logopedická třída? Jaká byla kritéria výběru respondentů?
- Proč jste zařadila otázky týkající se obliby profese?

Studentka zvládla zkoumanou problematiku uchopit s popsányými připomínkami, cíl práce splnila.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 12. 8. 2021

podpis